1

■平成２８年度さいたま市地方創生・成長戦略統合推進本部会議

議事概要

【日 時】 平成２８年５月１９日（木）  午後３時４５分～午後４時３０分

【場 所】 政策会議室

【出席者】 市長、遠藤副市長、木下副市長、本間副市長、水道事業管理者、教育長、

技監、都市戦略本部長、総務局長、財政局長、市民局長、スポーツ文化局長、

保健福祉局長、子ども未来局長（代理）、環境局長（代理）、経済局長、

都市局長、建設局長、消防局長、幹事区長（緑区長）、

理事（秘書・総合調整担当）、総合政策監

【議 事】（１）さいたま市地方創生・成長戦略統合推進本部会議について

（２）第１回首都圏対流拠点創出関係部局会議の開催結果について

（３）今後のスケジュールについて

＜ 議 題 説 明 ＞

議題（１）～（３）について、事務局（都市経営戦略部）から次のような説明があっ

た。

（１）さいたま市地方創生・成長戦略統合推進本部について

・ 「総合戦略」と「成長戦略」の庁内推進体制として、本年度から、双方に関連する事

業の連携を図り、一元的に取り組むため、「地方創生・成長戦略統合推進本部」を設置

した。

・ この本部は、成長戦略に係る７つのＰＴを引き続き設置するとともに、地方創生に係

る先駆的な事業を検討するＷＧを設置している。

・ 昨年、閣議決定された「国土形成計画」を受け、東京都や埼玉県を含む１都１１県を

区域とする国土形成のための計画である、「首都圏広域地方計画」が３月に大臣決定さ

れた。

・ この計画に基づいた取組を庁内で推進するための体制として、統合推進本部の下に技

監をトップとする「首都圏対流拠点創出関係部局会議」を設置し、「首都圏広域地方計

画」に関連する本市の取組などを検討していくこととしている。

（２）第１回首都圏対流拠点創出関係部局会議の開催結果について

・ 首都圏対流拠点創出関係部局会議については、４月１８日に第１回の会議を開催した

ので、その結果を報告させていただく。

・ 会議においては、以下の４点を確認したところ。

・ １点目として、第１回地方創生・成長戦略統合推進本部会議において、対流拠点創出

 2

関係各事業の全体スケジュールなどが示せるよう、各局においては、事業の進捗管理を

行うこと

・ ２点目として、局横断的に連携が必要となる東日本関連施策などについて、第２回の

関係部局会議で具体的に議論すること

・ ３点目として、関係部局会議の対象事業については、資料７・８ページの「事業一覧」

のとおりとすること

・ ４点目として、「東北圏・北陸圏・北海道連結首都圏対流拠点の創出プロジェクト」

については、県・国とも関連があることから、連携を図りつつ、早急にスケジュール等

を確認すること

（３）今後のスケジュールについて

・ 地方創生については、総合戦略事業の内部評価・有識者による外部評価結果等を報告

し、協議していただきたいと考えている。

・ 成長戦略については、４半期ごとの事業進捗状況の確認結果を報告したいと考えてい

る。

・ 首都圏対流拠点については、国・県との協議結果を報告するとともに、首都圏対流拠

点ＰＪにおける事業を協議していただきたいと考えている。

＜ 意 見 等 ＞

特になし

＜ そ の 他 ＞

・ 全体を通して、市長から以下のとおり指示があった。

（市長指示）

・ 平成２８年度は、成長戦略事業の推進の目安とした４年間の最終年度となることか

ら、今年度はその成果を出していく必要がある。

・ そのため、年度末に進捗結果を把握するのでは手遅れとなる場合もあることから、

今年度は四半期ごとにきめ細かく進捗管理を行っていくとともに、進捗状況が想定よ

りも遅れている事業はもとより、それぞれの事業について、成果を出すことを念頭に、

スピード感を持って、事業の推進に取り組んでほしい。